INDICAÇÃO Nº 23/2026

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas

regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Jose Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza, Secretário

Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a construção de

canaleta no cruzamento da Avenida Presidente Vargas com a Rua Marcolino

Teixeira de Queiroz, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A drenagem urbana eficiente é essencial para a preservação da

infraestrutura viária, bem como para a garantia da segurança e da mobilidade da

população. No cruzamento da Avenida Presidente Vargas com a Marcolino

Teixeira de Queiroz, observa-se que, apesar de o trecho ser pavimentado, a

ausência de canaleta tem ocasionado o acúmulo de águas pluviais, sobretudo em

períodos de chuvas intensas.

Essa situação contribui diretamente para o desgaste precoce do

asfalto, eleva o risco de acidentes e gera transtornos à rotina de moradores,

pedestres e condutores que transitam pelo local. A construção de canaletas

devidamente sinalizadas nesse ponto representa uma solução simples, eficiente e

de caráter preventivo, possibilitando o adequado escoamento das águas da chuva,

preservando a pavimentação e reduzindo os riscos à segurança viária.

Além de promover a conservação da malha viária, a medida

proporcionará melhorias significativas na qualidade de vida da população local,

fortalecendo a infraestrutura urbana e atendendo a uma demanda recorrente

relacionada a alagamentos e danos estruturais.

Diante disto, estou encaminhando esta indicação para que Vossa

Excelência viabilize esse pedido e inclua essa demanda no cronograma de serviços

do município, a fim de preservar e melhorar a infraestrutura viária nas regiões

mencionadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado

- MS, 06 de fevereiro de 2026.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR